
PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
 

 

 

 

EXERCÍCIO DE 2022 

 

 

 

 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº047/2022 

 

 

-DISPENSA DE LICITAÇÃO: 003/2022 

 

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.07.10-12.361.0188.2213-3.3.90.39.00 

 

 

 

 

 

 

 

SÍNTESE DO OBJETO: Contratação de Empresa para Perfuração de Poço 

Artesiano Tubular. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                         AUTUAÇÃO 

 

 

                   Aos 29 dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte dois, nesta Prefeitura, 

eu, _______________(Maria Aparecida de Lima), autuei a autorização e demais 

documentos que seguem. 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
 

A U T O R I Z A Ç Ã O 

 

 

O Prefeito do Município de Vargem Bonita/MG no uso de suas atribuições legais, e considerando que: 

  

 A Secretária Municipal de Educação informou da necessidade da perfuração de um poço 

artesiano para manutenção das atividades da Escola Municipal Jorge Nogueira de Castro, localizada na 

zona rural do Município; 

 

 Tal contração se faz necessária à manutenção e garantia do abastecimento público de água 

potável aos alunos e servidores da escola supracitada;  

  

 Foi realizado processo licitatório nº042/2022 modalidade Pregão, para contratação de Empresa 

para Perfuração de Poço Artesiano Tubular, sendo sua abertura realizada em 26/02/2022, não acudindo 

interessados a mesma restou deserta; 

 

 O abastecimento de água é serviço essencial, necessário a manutenção da vida e da saúde das 

pessoas, faz-se urgente a perfuração do referido poço artesiano para atender a população escolar 

daquela localidade. 

 

 Diante de todo o exposto, resta evidente a necessidade da presente contratação, afim de garantir 

o adequado funcionamento da escola, com garantia a saúde dos alunos e servidores que ali frequentam.  

 

 DECIDE:  

 

 DETERMINAR ao Setor de Licitação. que promova a formalização de processo de Dispensa 

de licitação, na forma do disposto no art. XXIV da Lei Federal nº 8.666/93, para contratação de 

empresa para perfuração de poço artesiano tubular,  devendo para tanto realizar todos os 

procedimentos administrativos exigidos pela Lei Federal nº 8.666/93, para que o mesmo seja ratificado 

pelo Prefeito; 

               

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
Em atendimento ao disposto no inciso II do art. 16 da Lei Complementar nº 101 de 05 de maio de 

2000, declara que a despesa tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual, 

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias. 

 

   

  Vargem Bonita 29 de abril de 2022 

 

 

Samuel Alves de Matos  

                                                                Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
 

ESTIMATIVA DE CUSTOS 

 

          Objetivando a instrução do processo, informamos que foram realizadas consultas 

telefônicas e pesquisa em sites oficiais governamentais na internet,  sobre os preços 

praticados para o objeto desta Licitação, estimando-se o montante em R$  R$36.000,00 

(Trinta e Seis Mil Reais) 

 

 Data  29/04/2022          

                                   __________________________________________ 

                                                                Assinatura do Responsável 

PREVISÃO DE RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

 

            Informamos que existe previsão de recursos orçamentários à conta da dotação nº 

_02.07.10-12.361.0188.2213-3.3.90.39.00 

 

  

 

Data: ___/___/___              __________________________________________ 

                                                                Assinatura do Responsável 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
NOTA TÉCNICA JURÍDICA AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0047/2022 

Com base nas informações e justificativas apresentadas no processo, a contratação de Empresa para 

perfuração de poço artesiano tubular, quanto ao aspecto jurídico, encontra tipificação legal no 

preceituado art. 24 inciso V da Lei 8.666/93. Vejamos 

 

Art. 24- É dispensável a licitação:  

(...)  

V- Quando não acudirem interessados à licitação e esta justificadamente, não puder ser repetida sem 

prejuízo para a administração, mantidas nesse caso, todas as condições preestabelecidas. 

A hipótese do inc. V do art. 24 trata da licitação deserta ou fracassada. A licitação será dispensável 

quando não acudirem interessados à licitação anterior e a repetição do procedimento redundar em 

prejuízo para a Administração, mantidas as condições preestabelecidas.  

A Comissão Permanente de Licitação promoveu licitação na modalidade Dispensa nº. 003/2022 – 

Processo nº 047/2022, cujo objeto foi selecionar a proposta mais vantajosa para contratação de 

Empresa para Perfuração de Poço Artesiano Tubular. 

Foi dada a devida publicidade ao certame, porém nenhuma empresa compareceu no dia da abertura, 

onde o mesmo foi considerado DESERTO, por não acudir interessados.  

Desta feita, buscamos no mandamento legal supramencionado a permissão para contratar direto, uma 

vez que se trata de serviço essencial, necessário a manutenção da vida e da saúde da população escolar 

daquela localidade, fazendo-se urgente a perfuração do referido poço artesiano naquela localidade. 

 

Quanto à minuta do contrato, sob o ângulo jurídico-formal, guarda conformidade com as exigências 

preconizadas para os instrumentos da espécie, em especial a Lei nº 8.666/93. 

 

 Ante o exposto, o que procuramos em sede de parecer jurídico, foi traçar o quadro jurídico a 

que está inserida a questão, para que o administrador, que tem competência administrativa para licitar 

ou contratar diretamente via inexigibilidade/dispensa de licitação, tenha elementos técnico-jurídicos, 

aos quais acrescerá os elementos técnico-administrativos, para pautar a sua decisão. 

 

Vargem Bonita, 29 de abril de 2022 

__________________ 

Juarez Machado 

OAB/MG nº 102.592 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 037/2022 PROCESSO LICITATÓRIO 

047/2022 DISPENSA 003/2022 

 

 Pelo presente instrumento particular, o MUNICÍPIO DE Vargem Bonita/MG inscrito no 

CNPJ/MF sob o nº. 16.788.309/0001-28, com sede administrativa na Av. São Paulo, 83, Centro de 

Vargem Bonita/MG, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, o Sr. Samuel Alves de Matos  , 

inscrito no CPF sob o nº 063.373.996-09, de ora em diante denominado CONTRATANTE, e de outro 

lado Terra Roxa Perfurações Ltda CNPJ: 17.063.6654/0001-67, neste ato representado por Lucas 

Salvador Souza  inscrito no CPF sob o nº 127.043.306-70, de ora em diante denominado simplesmente 

CONTRATADO, de conformidade com o art. 24, inciso V da Lei Federal nº. 8.666/93, Processo 

Licitatório nº047/2022, têm como justo e contratado o seguinte: 

CLÁUSULA 1ª - DO OBJETO 

 

Constitui objeto do presente contrato a contratação de empresa para perfuração de poço artesiano 

tubular para atender o setor de obras no Município, conforme abaixo estabelecido: 

 

1.1 Contratação de Empresa para Perfuração de Poço Artesiano Tubular 

 

CLÁUSULA 2ª - DOS PREÇOS E FORMA DE PAGAMENTO 

 

2.1. - Dos Preços 

 

2.1.1. - O Contratante pagará a importância estimada de R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais). 

 

2.2. - Das Condições de pagamento: 

 

2.2.1 - O pagamento dos serviços será efetuado pela Tesouraria da Prefeitura Municipal. 

 

2.2.2 - O pagamento é devido até 30 dias  após a prestação dos serviços, mediante apresentação da 

respectiva nota fiscal.  

 

2.2.3 – O pagamento das faturas seguirá a estrita ordem cronológica das datas de suas exigibilidades, 

cabendo ao contratado manter durante toda a execução do objeto, em compatibilidade com as 

obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na contratação. 

2.2.4. os casos de eventuais atrasos de pagamento não justificados, provocados exclusivamente pela 

Administração, o valor devido deverá ser acrescido de atualização financeira, e sua apuração se fará 

desde a data de seu vencimento até a data do efetivo pagamento, em que os juros de mora serão 

calculados à taxa de 0,5% (meio por cento) ao mês, mediante aplicação da seguinte fórmula: 

EM = N x VP x I 

onde: 

EM = Encargos moratórios; 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
VP = Valor da parcela em atraso; 

N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento (vencimento) e a do efetivo pagamento; 

I = Índice de compensação financeira, assim apurado: 

 

I = (TX / 100) 

    30 

TX = Percentual da taxa de juros de mora mensal definida no edital/contrato. 

2.3.1.- Por força das Leis Federais nº 9.069/95 e 10.192/2001, o valor deste Contrato será reajustado 

mediante iniciativa da CONTRATADA, desde que observado o interregno mínimo de 1 (um) ano, a 

contar da data limite para a apresentação da proposta ou do último reajuste, tendo como base a 

variação de índice oficial. 

2.3.2 - Decorrido o prazo acima estipulado, os preços unitários serão corrigidos monetariamente pelo 

INPC (IBGE) ou outro índice que venha a substituí-lo por força de determinação governamental. 

2.3.3 - A aplicação do índice dar-se-á de acordo com a variação acumulada do INPC (IBGE) ocorrida 

nos 12 (doze) meses imediatamente anteriores. 

CLÁUSULA 3ª - DA DOTAÇÃO 

 

As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta da dotação orçamentária nº. 02.07.10-

12.361.0188.2213-3.3.90.39.00 

CLÁUSULA 4ª - DA VIGÊNCIA 

 

4.1. - O presente contrato entrará em vigor na data de sua assinatura e encerrar-se-á no dia 29/06/2022 

 

4.2. A prorrogação do prazo contratual poderá ocorrer, a critério do Contratante, nos termos da Lei 

Federal nº 8.666/93. 

CLÁUSULA 5ª - DA ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

 

O Contratado fica obrigado a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões 

que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por cento), de acordo com o que preceitua o § 1º do 

art. 65 da Lei Federal nº 8.666/93. 

 

CLÁUSULA 6ª - DA NOVAÇÃO 

 

Toda e qualquer tolerância por parte do CONTRATANTE na exigência do cumprimento do presente 

contrato, não constituirá novação, nem muito menos a extinção da respectiva obrigação, podendo a 

mesma ser exigida a qualquer tempo. 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
CLÁUSULA 7ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE 

 

7.1. O Contratante se obriga a proporcionar ao Contratado todas as condições necessárias ao pleno 

cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93. 

 

7.2. Fiscalizar e acompanhar a prestação dos serviços. 

 

7.3. Comunicar ao CONTRATADO toda e qualquer ocorrência relacionada com a prestação dos 

serviços, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas. 

 

7.4. Providenciar os pagamentos ao CONTRATADO à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente 

atestadas, nos prazos fixados 

 

CLÁUSULA 8ª - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATADO 

 

8.1.  Fornecer os serviços em estrita observância das condições previstas neste contrato e na proposta. 

 

8.2. Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes 

de sua culpa ou dolo, quando da prestação dos serviços objeto desta licitação, não podendo ser 

argüido, para efeito de exclusão de sua responsabilidade, o fato de a Administração proceder à 

fiscalização ou acompanhamento dos referidos serviços. 

 

8.3. Arcar com todas as despesas decorrentes da contratação do objeto desta licitação, inclusive 

impostos, contribuições previdenciárias, encargos trabalhistas, comerciais e outras decorrentes da 

prestação dos serviços. 

 

8.4. Manter durante o período de execução do objeto, as condições de regularidade junto ao FGTS, 

INSS, e às Fazendas Federal, Estadual, e Municipal, bem como as condições de qualificação exigidas 

na contratação. 

 

8.5. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos ou supressões até o limite fixado no § 1º 

do artigo 65 da Lei nº 8.666/93. 

 

8.6. Reparar, corrigir, remover ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do 

contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes dos serviços prestados. 

 

CLÁUSULA 9ª - DA FISCALIZAÇÃO 

 

Não obstante o fato de o Contratado ser o único e exclusivo responsável pela execução dos serviços 

objeto desta licitação, a Administração, através de sua própria equipe ou de prepostos formalmente 

designados, sem restringir a plenitude dessa responsabilidade, exercerá a mais ampla e completa 

fiscalização dos serviços em execução. 

CLÁUSULA 10 - DA RESCISÃO 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
 

O contrato poderá ser rescindido na ocorrência dos motivos previstos na Lei nº 8.666/93. 

CLAÚSULA 11 - DOS CASOS OMISSOS 

 

Os casos omissos, assim como as dúvidas, serão resolvidas com base na Lei nº 8.666/93, cujas normas 

ficam incorporadas ao presente instrumento, ainda que delas não se faça aqui menção expressa. 

CLÁUSULA 12 – DO REGIME DE EXECUÇÃO 

 

O regime de execução do presente contrato é empreitada por preço global. 

CLÁUSULA 13 - DAS PENALIDADES 

 

13.1. Em caso de inexecução parcial ou total das condições fixadas no contrato, erros ou atrasos no 

cumprimento do contrato e quaisquer outras irregularidades, a Administração poderá, garantida a 

prévia defesa, aplicar ao contratado as seguintes sanções: 

13.1.1. advertência; 

13.1.2. 0,3% (três décimos por cento) por dia, até o 10o (décimo) dia de atraso, da entrega do produto, 

sobre o valor da parcela, por ocorrência; 

13.1.3. 20% (vinte por cento) sobre o valor do saldo do valor do contrato, no caso de atraso superior a 

10 (dez) dias, com a consequente rescisão contratual, quando for o caso; 

13.1.4 - 20% (vinte por cento) sobre o valor do contrato, nos casos: 

a) inobservância do nível de qualidade dos serviços fornecidos; 

b) transferência total ou parcial do contrato a terceiros; 

c) subcontratação no todo ou em parte do objeto sem prévia autorização formal da Contratante; 

d) descumprimento que cláusula contratual. 

13.2. - suspensão temporária do direito de participar de licitação e impedimento de contratar com a 

Administração, pelo prazo de até 2 (dois) anos; 

13.3. declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto 

perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que o contratante promova sua reabilitação. 

13.4 - O valor das multas aplicadas deverá ser pago por meio de guia própria ao Município de Vargem 

Bonita , no prazo máximo de 3 (três) dias úteis a contar da data da sua aplicação ou poderá ser 

descontado dos pagamentos das faturas devidas pelo Município, quando for o caso. 

CLÁUSULA 14 - DO FORO 

 

As partes elegem o foro da Comarca de São Roque de Minas , para dirimir quaisquer questões 

decorrentes da execução do presente Contrato. 

 

 E por estarem justos e contratados, assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual 

teor e forma, juntamente com 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram e também assinam. 

 

 

  

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
Vargem Bonita, 29 de abril de 2022 

 

 

________________________________________ 

Samuel Alves de Matos 

Prefeito Municipal 

Contratante 

 

 

_______________________________________ 

Lucas Salvador Souza 

Contratado 

- CPF 127.043.306-70 

 

 

 

Testemunhas: _____________________________________ 

                       CPF nº: 

 

                      _____________________________________ 

                       CPF nº: 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
ATA DE FORMALIZAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO N.º 047/2022 

 

Aos 29 (vinte nove) dias do mês de abril do ano de 2022, às 11:00 horas, reuniu-se a Comissão 

Permanente de Licitação desta Prefeitura, com a finalidade de verificar se estão presentes os elementos 

do parágrafo único do art. 26 da Lei 8.666/93, referente ao processo em epígrafe. Aberta a sessão, 

constatamos que: 

 

1 - JUSTIFICATIVA:  

 

A justificativa foi apresentada pelo Exmº. Sr Samuel Alves de Matos no despacho que autorizou a 

abertura do processo. 

  

2 - RAZÃO DA ESCOLHA DO FORNECEDOR OU EXECUTANTE:  

 

A razão da escolha foi apresentada no despacho que autorizou a abertura do processo por entender que 

os serviços da empresa Terra roxa Perfurações Ltda são os que se adequam à necessidade da 

administração, e que pela pesquisa de mercado apresentou o melhor preço. 

 

3 - ANÁLISE DA DOCUMENTAÇÃO: 

 

Foram apresentados os documentos exigidos pela lei 8.666/93, sendo que todos estão dentro do prazo 

de validade e atendem às normas legais vigentes. 

 

4 - JUSTIFICATIVA DO PREÇO:  

 

Foi apresentada pesquisa de mercado (documento anexo), com o objetivo de demonstrar a 

compatibilidade do preço proposto pelo executante com o valor de mercado. 

 

Examinada a proposta e a documentação fiscal, a Comissão deliberou que foram apresentados os 

elementos constantes do parágrafo único do art. 26 da Lei nº 8.666/93, para contratação do seguinte: 

 

Objeto: Contratação de Empresa para Perfuração de Poço Artesiano Tubular 

Executante: Terra Roxa Perfurações Ltda  

Valor: R$36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais) 

 

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ATA, que depois de lida e aprovada, foi por todos 

assinada, e será encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal para fins de Ratificação. 

 

Vargem Bonita, 29 de abril de 2022 

 

 

 

MARIA APARECIDA DE LIMA 

Assist. Técnico Administrativo de Coordenação 

444.703.716-53 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
 

 

 

BARBARA CASTRO GOULART 

Chefe do Setor de Compras 

105.052.656-21 

 

 

 

 

KELMA SOARES MACEDO 

Assist. Tecnico Administrativo de Coordenação 

042.129.866-98 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
DESPACHO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO RELATIVA AO 

PROCESSO Nº 047/2022 

 

 

 Reconheço e RATIFICO a DISPENSA de licitação para contratação de Empresa para 

Perfuração de Poço Artesiano , com fundamento no art. XXIV, da Lei nº 8.666/93, atendido ao 

disposto no parágrafo único do art. 26 do mesmo diploma legal, tendo em vista o constante do presente 

processo. 

 

 

CONTRATADO VALOR R$ 

TERRA ROXA PERFURAÇÕES LTDA  R$36.000,00 

 

         

 

 

 

    Vargem Bonita, 29 de abril de 2022 

 

 

 

 

 

 

                                         Samuel Alves de Matos  

                                            Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
 

RESULTADO DA DISPENSA DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2022 

 

 

 A Prefeitura Municipal de Modelo, através da Comissão Permanente de Licitação, torna 

público o resultado do Processo Licitatório nº 047/2022, -Dispensa de Licitação,  na forma que segue:  

 

 

Contratante: Município de Vargem Bonita  

 

Contratado: Terra Roxa Perfurações Ltda  

 

Objeto: Perfuração de Poço Artesiano Tubular 

 

Fundamento legal: art 24, V da Lei 8666/93 

 

Valor: R$ 36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais)  

 

Despacho de Ratificação: Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

Publicado em 29/04/2022 

 

 

 

                         ___________________________- 

                               Maria Aparecida de Lima  

                               Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM BONITA – M.G. 
Av. São Paulo nº 83 – Centro – CEP 37.922-000 – CNPJ 16.788.309/0001-28 

Tel/Fax: (37) 3435-1163 – e-mail: licitação@vargembonita.mg.gov.br 

 
EXTRATO DO CONTRATO RELATIVO AO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 047/2022 

 

 

 

 

CONTRATANTE: Município de Vargem Bonita  

 

CONTRATADO: Terra Roxa Perfurações Ltda  

 

 

OBJETO: Contratação de Empresa para Perfuração de Poço Artesiano Tubular 

 

 

-DISPENSA DE LICITAÇÃO  

 

RECURSO ORÇAMENTÁRIO: 02.07.10-12.361.0188.2213-3.3.90.39.00 

 

VALOR DO CONTRATO: R$36.000,00 (Trinta e Seis Mil Reais)  

 

VIGÊNCIA: _29/04/2022 a 29/06/2022 

 

 

 

 

 

Publicado em 29/04/2022 

 

 

___________________________________ 

  Maria Aparecida de Lima               

 Presidente da Comissão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:licitação@vargembonita.mg.gov.br

